
 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 
PORTARIA Nº 006/2023-PRORH 

 
 

Altera a composição de Bancas Examinadoras do 
Teste Seletivo para contratação de Docente CRES, 
disciplinado pelo Edital nº 263/2022-PRORH. 

 
 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Estadual do Norte do Paraná 
(UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o Edital nº 263/2022-PRORH, de 29/12/2022, publicado no DOE nº 11334, de 
09/01/2023, de abertura do Processo Seletivo para admissão de Docente na modalidade Con-
trato em Regime Especial (CRES), 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. ALTERAR a composição das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo para contratação 
de Docente CRES, por área/subárea de conhecimento, conforme segue: 
 
CAMPUS DE JACAREZINHO 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
CURSO: DIREITO 
Área/subárea de conhecimento: DI40/Direito/Teoria do Direito (RT09) 
Presidente: Prof. Dr. Galdino Luiz Ramos Junior (UNIMAR)  
1º Examinador: Profa. Dra. Renata Cristina de Oliveira Alencar Silva (UEL) 
2º Examinador: Profa. Dra. Sandra Cristina Martins Nogueira Guilherme de Paula (UNESPAR) 
Suplente: Profa. Dra. Samia Saad Gallotti Bonavides (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: DI41/Direito/Direito Constitucional (RT09) 
Presidente: Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Vladimir Brega Filho (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Renato Alexandre da Silva Freitas (UEMS) 
Suplente: Prof. Dr. Renato Bernardi (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: DI42/Direito/Direito Penal e Processo Penal (RT09) 
Presidente: Profa. Dra. Gisele Caversan Beltrami Marcato (UNITOLEDO) 
1º Examinador: Prof. Dr. Geilson Nunes (UNITRI) 
2º Examinador: Prof. Dr. Décio Franco David (UNIVEL) 
Suplente: Prof. Dr. Gilberto Giacoia (UENP) 
 
 
Art. 2º. Os candidatos homologados poderão impugnar a composição da Banca Examinadora, 
mediante recurso direcionado ao presidente da Comissão Organizadora, fundamentando o seu 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

pedido e apresentando as razões da suspeição ou do impedimento de qualquer um dos membros, 
conforme orientações do Edital nº 263/2022-PRORH, no período de 24/02/2023 a 27/02/2023. 

 
 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir a presente Portaria que será divulgada no 
site da UENP e no Diário Oficial do Estado do Paraná. 

 
 
 

Jacarezinho, 24 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Pró-Reitora de Recursos Humanos  

 
 


		2023-02-24T21:24:09-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




